
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후에너지과

정책: 기후변화대응 녹색성장

단위: 녹색성장추진 및 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 기후에너지과

기후에너지과 16,852,804 16,246,256 606,548

국 6,292,072 5,984,411 307,661

기 739,030 739,030 0

도 2,453,329 2,377,757 75,572

시 7,368,373 7,145,058 223,315

기후변화대응 녹색성장 973,560 974,570 △1,010

국 47,855 47,855 0

시 925,705 926,715 △1,010

녹색성장추진 및 실천 70,030 71,040 △1,010

녹색성장 정책 70,030 71,040 △1,010

202 여비 34,030 35,040 △1,010

01 국내여비 4,030 5,040 △1,010

○기후정책 업무추진 여비 4,030 5,040 △1,010경정 4,030,000원

기후변화대응 903,530 903,530 0

국 47,855 47,855 0

시 855,675 855,675 0

탄소포인트제 운영 64,000 65,710 △1,710

국 32,000 32,855 △855

시 32,000 32,855 △855

301 일반보전금 64,000 65,710 △1,710

국 32,000 32,855 △855

시 32,000 32,855 △855

12 기타보상금 64,000 65,710 △1,710

○자동차 탄소포인트제 인센티브 0 1,710 △1,710경정 0원

국 0 855 △855

시 0 855 △855

자동차 탄소포인트제 운영 1,710 0 1,710

국 855 0 855

시 855 0 855

301 일반보전금 1,710 0 1,710

국 855 0 855

시 855 0 855

12 기타보상금 1,710 0 1,710

○자동차 탄소포인트제 인센티브

1,710 0 1,71045,000원*38대

국 855 0 855

시 855 0 855

대기오염 관리 11,729,751 11,160,671 569,080

국 6,092,001 5,774,020 317,981

도 1,809,000 1,732,654 76,346

시 3,828,750 3,653,997 174,753

청정환경 보전 1,668,103 1,653,447 14,656

국 882,100 882,100 0

도 215,220 207,720 7,500

시 570,783 563,627 7,156



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 청정환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

대기오염물질 배출 지도 78,603 78,947 △344

202 여비 5,376 6,720 △1,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344

○대기관리 업무추진 여비 5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

301 일반보전금 1,000 0 1,000

12 기타보상금 1,000 0 1,000

○환경오염행위 신고 포상금 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

실내공기질 측정지원 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○1 일반수용비 15,000 0 15,000

▷취약계층 이용시설 실내공기질 측정지원 수

수료 15,000 0 15,000500,000원*30개소

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

미세먼지 대응 10,061,648 9,507,224 554,424

국 5,209,901 4,891,920 317,981

도 1,593,780 1,524,934 68,846

시 3,257,967 3,090,370 167,597

미세먼지 저감사업 171,736 173,080 △1,344

202 여비 5,376 6,720 △1,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344

○미세먼지관리 업무추진 여비

5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

운행경유차 배출가스 저감사업 2,770,808 2,328,340 442,468

국 1,557,251 1,291,770 265,481

도 362,735 309,639 53,096

시 850,822 726,931 123,891

402 민간자본이전 2,766,368 2,323,900 442,468

국 1,557,251 1,291,770 265,481

도 362,735 309,639 53,096

시 846,382 722,491 123,891

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,766,368 2,323,900 442,468

○노후경유차 조기폐차 지원

1,119,168 1,045,200 73,968경정 1,119,168,000원

국 671,501 627,120 44,381

도 134,300 125,424 8,876

시 313,367 292,656 20,711

○건설기계 매연저감장치 설치지원

242,000 154,000 88,000경정 242,000,000원

국 145,200 92,400 52,800



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 29,040 18,480 10,560

시 67,760 43,120 24,640

○건설기계 엔진교체 지원 379,500 99,000 280,500경정 379,500,000원

국 227,700 59,400 168,300

도 45,540 11,880 33,660

시 106,260 27,720 78,540

어린이 통학차량의 LPG차 전환지원사업 350,000 245,000 105,000

국 175,000 122,500 52,500

도 52,500 36,750 15,750

시 122,500 85,750 36,750

402 민간자본이전 350,000 245,000 105,000

국 175,000 122,500 52,500

도 52,500 36,750 15,750

시 122,500 85,750 36,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 245,000 105,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원

350,000 245,000 105,000경정 350,000,000원

국 175,000 122,500 52,500

도 52,500 36,750 15,750

시 122,500 85,750 36,750

클린로드 구축사업 8,300 0 8,300

201 일반운영비 8,300 0 8,300

02 공공운영비 8,300 0 8,300

○1 공공요금 및 제세 6,300 0 6,300

▷클린로드 공공요금(전기, 통신, 수도)

6,300 0 6,300

○3 시설장비유지비 2,000 0 2,000

▷클린로드 유지관리 2,000 0 2,000

6,300,000원*1식

2,000,000원*1식

미세먼지 배출원조사 및 감시지원 585,000 585,000 0

국 292,500 292,500 0

도 87,750 87,750 0

시 204,750 204,750 0

101 인건비 504,560 539,000 △34,440

국 252,280 269,500 △17,220

도 75,684 80,850 △5,166

시 176,596 188,650 △12,054

04 기간제근로자등보수 504,560 539,000 △34,440

○미세먼지 배출 감시원 운영 인건비(21인)

504,560 539,000 △34,440경정 504,560,000원

국 252,280 269,500 △17,220

도 75,684 80,850 △5,166

시 176,596 188,650 △12,054

201 일반운영비 80,440 46,000 34,440

국 40,220 23,000 17,220

도 12,066 6,900 5,166

시 28,154 16,100 12,054

01 사무관리비 60,000 36,000 24,000



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○6 임차료 54,000 30,000 24,000

▷감시차량 임차료 54,000 30,000 24,000경정 54,000,000원

국 27,000 15,000 12,000

도 8,100 4,500 3,600

시 18,900 10,500 8,400

02 공공운영비 20,440 10,000 10,440

○4 차량선박비 19,440 9,000 10,440

▷감시차량 유류대 19,440 9,000 10,440경정 19,440,000원

국 9,720 4,500 5,220

도 2,916 1,350 1,566

시 6,804 3,150 3,654

에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발 4,020,352 4,008,995 11,357

국 152,216 162,536 △10,320

기 739,030 739,030 0

도 644,329 645,103 △774

시 2,484,777 2,462,326 22,451

에너지 안전공급 1,613,603 1,627,511 △13,908

국 30,960 41,280 △10,320

도 336,113 336,887 △774

시 1,246,530 1,249,344 △2,814

에너지 안전관리 4,352 5,360 △1,008

202 여비 4,032 5,040 △1,008

01 국내여비 4,032 5,040 △1,008

○에너지 관리 업무추진 4,032 5,040 △1,008경정 4,032,000원

서민층 가스시설 개선 지원사업(원주시) 38,700 51,600 △12,900

국 30,960 41,280 △10,320

도 2,322 3,096 △774

시 5,418 7,224 △1,806

403 자치단체등자본이전 38,700 51,600 △12,900

국 30,960 41,280 △10,320

도 2,322 3,096 △774

시 5,418 7,224 △1,806

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 38,700 51,600 △12,900

○서민층 가스시설 개선사업

38,700 51,600 △12,900경정 38,700,000원

국 30,960 41,280 △10,320

도 2,322 3,096 △774

시 5,418 7,224 △1,806

에너지 효율적이용 221,027 244,418 △23,391

우리집 전기저금통 사업 34,359 57,750 △23,391

403 자치단체등자본이전 34,359 57,750 △23,391

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 34,359 57,750 △23,391

○우리집 전기저금통 사업 34,359 57,750 △23,391경정 34,359,000원

신재생에너지 보급 2,155,722 2,107,066 48,656

국 121,256 121,256 0



부서: 기후에너지과

정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발

단위: 신재생에너지 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 739,030 739,030 0

도 308,216 308,216 0

시 987,220 938,564 48,656

신재생에너지 보급 5,376 6,720 △1,344

202 여비 5,376 6,720 △1,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344

○신재생에너지 업무추진 여비

5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

신재생에너지 지역지원사업 0 269,470 △269,470

국 0 121,256 △121,256

시 0 148,214 △148,214

401 시설비및부대비 0 269,470 △269,470

국 0 121,256 △121,256

시 0 148,214 △148,214

01 시설비 0 269,470 △269,470

○태양광 발전시설설치 0 269,470 △269,470

▷원주푸드종합센터(65kw) 0 157,300 △157,300경정 0원

국 0 70,785 △70,785

시 0 86,515 △86,515

▷원주한지테마파크(20kw) 0 48,850 △48,850경정 0원

국 0 21,982 △21,982

시 0 26,868 △26,868

▷문막읍 행정복지센터 주차장(26kw)

0 63,320 △63,320경정 0원

국 0 28,489 △28,489

시 0 34,831 △34,831

원주푸드종합센터 태양광발전시설 설치 157,300 0 157,300

국 70,785 0 70,785

시 86,515 0 86,515

401 시설비및부대비 157,300 0 157,300

국 70,785 0 70,785

시 86,515 0 86,515

01 시설비 157,300 0 157,300

○원주푸드종합센터 태양광발전시설 설치

157,300 0 157,300157,300,000원*1식

국 70,785 0 70,785

시 86,515 0 86,515

원주한지테마파크 태양광발전시설 설치 48,850 0 48,850

국 21,982 0 21,982

시 26,868 0 26,868

401 시설비및부대비 48,850 0 48,850

국 21,982 0 21,982

시 26,868 0 26,868

01 시설비 48,850 0 48,850

○원주한지테마파크 태양광발전시설 설치

48,850 0 48,85048,850,000원*1식



부서: 기후에너지과

정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발

단위: 신재생에너지 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 21,982 0 21,982

시 26,868 0 26,868

문막읍 주차장 태양광발전시설 설치 63,320 0 63,320

국 28,489 0 28,489

시 34,831 0 34,831

401 시설비및부대비 63,320 0 63,320

국 28,489 0 28,489

시 34,831 0 34,831

01 시설비 63,320 0 63,320

○문막읍 주차장 태양광발전시설 설치

63,320 0 63,32063,320,000원*1식

국 28,489 0 28,489

시 34,831 0 34,831

태양광 발전시설 설치지원 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○태양광 발전시설설치 설계용역(3개소)

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

02 감리비 30,000 0 30,000

○감리비 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

취약계층 에너지 복지사업 143,600 143,600 0

기 79,000 79,000 0

도 12,800 12,800 0

시 51,800 51,800 0

401 시설비및부대비 106,600 0 106,600

기 53,100 0 53,100

도 9,500 0 9,500

시 44,000 0 44,000

01 시설비 106,600 0 106,600

○원주시 복지시설 LED조명 교체사업

106,600 0 106,600106,600,000원*1식

기 53,100 0 53,100

도 9,500 0 9,500

시 44,000 0 44,000

403 자치단체등자본이전 37,000 143,600 △106,600

기 25,900 79,000 △53,100

도 3,300 12,800 △9,500

시 7,800 51,800 △44,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 37,000 143,600 △106,600

○원주시 저소득층 LED조명 교체사업

37,000 143,600 △106,600경정 37,000,000원

기 25,900 79,000 △53,100

도 3,300 12,800 △9,500

시 7,800 51,800 △44,000

재무활동(산업, 중소기업/에너지및자원개발) 26,705 0 26,705

보조금 반환 26,705 0 26,705



부서: 기후에너지과

정책: 재무활동(산업, 중소기업/에너지및자원개발)

단위: 보조금 반환 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보조금 반환 26,705 0 26,705

802 반환금기타 26,705 0 26,705

01 국고보조금반환금 23,843 0 23,843

○1 국고보조금 사용잔액 23,580 0 23,580

▷2018년 저녹스버너 설치지원사업

23,580 0 23,580

○2 국고보조금 이자 반납금 263 0 263

▷2018년 저녹스버너 설치지원사업

263 0 263

23,580,000원*1식

262,800원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,862 0 2,862

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 2,830 0 2,830

▷2018년 저녹스버너 설치지원사업

2,830 0 2,830

○2 시ㆍ도비보조금 이자 반납금 32 0 32

▷2018년 저녹스버너 설치지원사업

32 0 32

2,830,000원*1식

31,540원*1식

행정운영경비 102,436 102,020 416

기본경비 43,904 43,488 416

기본경비 43,904 43,488 416

202 여비 8,736 10,920 △2,184

01 국내여비 8,736 10,920 △2,184

○기본업무수행여비 6,336 7,920 △1,584

○기후변화대응 업무추진 관외여비

2,400 3,000 △600

경정 6,336,000원

경정 2,400,000원

405 자산취득비 2,600 0 2,600

01 자산및물품취득비 2,600 0 2,600

○PC(교체) 2,600 0 2,6001,300,000원*2대


